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Najčešći problemi kod korištenja   
elektonskih usluga UINO

 1. U kojim slučajevima je moguće podnijeti prijavu u 
papirnatom obliku?

 Odgovor: Propisani rok kada su svi obveznici dužni da podnose 
elektronske prijave počeo je od 01.01.2019.godine. Ni u kom 
slučaju od tada se više ne mogu podnositi prijave u papirnatom 
obliku.

 2. Dobili smo e-mail koji ima ,,nejasne znakove".

 Odgovor: Zbog određenih sigurnosnih zaštita pri slanju e-maila sa 
predpristupnim parametrima dolazi do greške koja dovodi do 
pojave "kineskih slova". U tom slučaju potebno je da na e-mail 
eusluge@uino.gov.ba pošaljete poruku gdje ćete navesti da vam 
se desila spomenuta greška kao i e-mail odgovorne osobe na koji 
ste primili isti, te će vam se nakon naknadnih provjera proslijediti 
novi e-mail sa predpristupnim parametrima.
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3. Ne možemo da pristupimo ePorezima jer nam 
prijavljuje da "nije privatna veza" (engl. connection is 
not private).

Odgovor: Da bi riješili spomenuti problem slijedite sljedeća 
dva koraka.

Korak 1:
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Korak 2:
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4. Nakon što smo pristupili ePorezima i pokušali da se 
prijavimo ili registrujemo, javlja se ,,Registracija nije 
uspjela".

Odgovor: Spomenuti slučaj se dešava jer se trenuto vaši podaci 
ne podudaraju sa podacima koji su zavedeni u Jedinstvenom 
registru Uprave za indirektno oporezivanje, te je potrebno da 
izvršite izmjenu i dopunu tih podataka.

5. Pokušali smo podnijeti izmijenjenu PDV prijavu istog 
dana kad je inspektor došao u kontrolu, nije nam se 
kreirala izmijenjena PDV prijava.

Odgovor: Za porezni period za koji je otvoren nalog za potpunu ili 
djelimičnu kontrolu sa razrezom i donesena odluka koja nije 
konačna, porezni obveznik ne može podnijeti izmijenjenu ili 
dopunsku prijavu o čemu se obavještava putem ePortala, kojim 
putem dobija upute da u ovom slučaju nadležnoj organizacionoj 
jedinici koja je donijela odluku može dostaviti žalbu ili dopunu žalbe 
ukoliko je ona već podnesena u rokovima i na način propisan 
odredbama članka 136. Zakona o postupku indirektnog 
oporezivanja ("Službeni glasnik BiH", br. 89/05 i 100/13). 
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6. Pokušali smo podnijeti izmijenjenu PDV prijavu zbog 
naknadnog prijema fakture, za porezni period kad smo 
imali kontrolu, nije nam se kreirala izmijenjena PDV 
prijava.

Odgovor: Porezni obveznik ne može podnijeti izmijenjenu ili 
dopunsku prijavu za porezni period koji je obuhvaćen potpunom ili 
djelimičnom kontrolom sa razrezom i za koje je donesena konačna 
odluka, o čemu se obavještava putem ePortala, kojim putem dobija 
upute da u ovom slučaju nadležnoj organizacionoj jedinici koja je 
donijela konačnu odluku može podnijeti zahtjev ili prijedlog za 
primjenu nekih od vanrednih pravnih lijekova definiranih odredbama 
člana 141. Zakona o postupku indirektnog oporezivanja, a u 
slučajevima koji nisu regulirani ovim Zakonom, primjenjuju se 
odredbe članka 238.do 258. Zakona o upravnom postupku 
("Službeni glasnik BiH", br. 29/02, 12/04, 88/07, 93/09, 41/13 i 
53/16). 
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7. Podnijeli smo i sačuvali PDV prijavu elektronskim putem, 
a dobili smo službeni razrez 2.000 KM.

Odgovor: Potrebno je do kraja završiti postupak slanja PDV 
prijave. Klikom na “Sačuvaj”, podaci se sačuvaju i mogu se 
mijenjati, ali prijava još nije podnijeta. Tek klikom na “Sačuvaj i 
pripremi za knjiženje”, prijava je tog momenta podnijeta i  nema 
više izmjena podataka na toj PDV prijavi.

8. Knjigovođa uništio sve dokumente i pristupne šifre 
UINO, šta da radim. 

Odgovor: Odgovorno lice, primarni korisnik treba da dostavi novu 
e-mail adresu na koju će dobiti pristupne šifre.
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ELEKTRONSKO PODNOŠENJE 
KIF-a i KUF-a

Vođenje knjigovodstvenih evidencija sa dovoljno 
podataka propisano je:

•Članak 56. Zakona o porezu na dodanu vrijednost,

•Članci 120.-126. Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodanu 
vrijednost,

•Članak 12. Zakona o upravi za indirektno oporezivanje,

•Članak 12. Zakona o postupku indirektnog oporezivanja,
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UPUTSTVO O DOSTAVLJANJU PODATAKA IZ 

KNJIGOVODSTVENIH EVIDENCIJA ELEKTRONSKIM PUTEM

Ovim Uputstvom propisuje se:

• postupak dostavljanja podataka iz knjigovodstvenih 
evidencija elektronskim putem,

• određuje se ko može da dostavi podatke iz  
knjigovodstvenih evidencije elektronskim putem, 

•rokovi za dostavljanje podataka iz knjigovodstvenih 
evidencija elektronskim putem,

• prava i obveze obveznika indirektnih poreza i UINO u 
vezi sa dostavljanjem podataka iz knjigovodstvenih 
evidencija elektronskim putem.
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Postupak dostavljanja e-evidencija

•E-Evidenciju dostavlja obveznik, putem svog primarnog 
ili sekundarnog korisnika, posredstvom e-portala. 
Obveznik može dostavljati e-Evidenciju od poreznog 
perioda januar/siječanj 2020.godine. Nakon što
obveznik prvi put dostavi podatke iz knjigovodstvene 
evidencije elektronskim putem, obvezan je za svaki 
naredni porezni period dostavljati e-Evidenciju.

• Obveznik je dužan dostavljati e-Evidenciju od 
poreznog perioda januar/siječanj 2021.godine. Obveznik 
dostavlja e-Evidenciju do 20-tog u mjesecu po isteku 
poreznog perioda. Porezni period za koji se dostavlja e-
Evidencija je jedan kalendarski mjesec. Obveznik može 
dostaviti e-Evidenciju za porezni period najranije prvog 
dana po isteku poreznog perioda za koji podnosi e-
Evidenciju.

•
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Postupak dostavljanja e-evidencija

• E-Evidencija se smatra dostavljenom kada je 
evidentirana u bazi podataka e-portala. E-Evidencija se 
dostavlja u CSV formatu. 

• UINO primarnom i/ili sekundarnom korisniku za 
obveznika, elektronskim putem, dostavlja obavještenje 
o prijemu e-Evidencije, s podacima o vremenu 
evidentiranja dostavljanja e-Evidencije u bazi podataka 
e-portala. 

•UINO primarnom i/ili sekundarnom korisniku za 
obveznika, elektronskim putem, dostavlja obavještenje 
o nemogućnosti učitavanja podataka sadržanih u 
dostavljenoj e-Evidenciji u bazi podataka e-portala.
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Sadržaj e-evidencije
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E-Evidencija vezana za nabavke mora da sadrži podatke, vezane
za nabavke obveznika, iskazane u kolonama po sljedećem
redosljedu:

– redni broj
– broj fakture ili drugog dokumenta
– datum facture ili drugog dokumenta
– datum prijema facture ili drugog dokumenta
– naziv dobavljača
– sjedište dobavljača
– identifikacijski (PDV) broj za dobavljača registriranog
obveznika PDV-a na teritoriji Bosne i Hercegovine
– JIB dobavljača koji nije registrirani obveznik PDV-a na
teritoriji Bosne i Hercegovine



Sadržaj e-evidencije
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E-Evidencija vezana za nabavke mora da sadrži podatke, vezane
za nabavke obveznika, iskazane u kolonama po sljedećem
redosljedu:

– redni broj
– broj fakture ili drugog dokumenta
– datum facture ili drugog dokumenta
– datum prijema facture ili drugog dokumenta
– naziv dobavljača
– sjedište dobavljača
– identifikacijski (PDV) broj za dobavljača registriranog
obveznika PDV-a na teritoriji Bosne i Hercegovine
– JIB dobavljača koji nije registrirani obveznik PDV-a na
teritoriji Bosne i Hercegovine
– iznos fakture, ili drugog dokumenta, bez PDV-a



Sadržaj e-evidencije
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– iznos fakture, ili drugog dokumenta, s PDV-om

– iznos paušalne naknade

– iznos ulaznog PDV-a

– ulazni PDV koji se može odbiti

– ulazni PDV koji se ne može odbiti

– iznos ulaznog PDV-a koji se ne može odbiti, a koji se unosi u polje 
32 PDV prijave

– iznos ulaznog PDV-a koji se ne može odbiti, a koji se unosi u polje 
33 PDV prijave i

– iznos ulaznog PDV-a koji se ne može odbiti, a koji se unosi u polje 
34 PDV prijave.

Ukoliko obveznik u poreznom period izvrši nabavku iz inozemstva 

(uvoz), u e-Evidenciji umjesto podatka o broju fakture, evidentira 

podatak o broju Jedinstvene carinske isprave (JCI) po kojoj je uvoz 

izvršen, te umjesto podatka o datumu fakture evidentira podatak o 

datumu JCI po kojoj je uvoz izvršen.



Sadržaj e-evidencije
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E-Evidencija vezana za isporuke mora da sadrži podatke, vezane za 
isporuke obveznika, iskazane u kolonama po sljedećem redosljedu:

– redni broj

– broj fakture

– datum fakture

– naziv kupca

– sjedište kupca

– identifikacijski broj kupca registriranog obveznika PDV-a

– JIB kupca koji nije registrirani obveznik PDV-a

– Iznos fakture

– Iznos interne facture u vanposlovne svrhe

– Iznos facture za izvozne isporuke, na osnovu izvoznih carinskih 
isprava,

– Iznos facture za ostale isporuke oslobođene plaćanja PDV-a



Sadržaj e-evidencije
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– osnovica za obračun PDV-a za isporuku izvršenu registriranom 
obvezniku PDV-a

– iznos izlaznog PDV-a za isporuku izvršenu registriranom obvezniku 
PDV-a

– osnovica za obračun PDV-a za isporuku izvršenu licu koje nije 
registrirani obveznik PDV-a

– iznos izlaznog PDV-a za isporuku izvršenu licu koje nije registrirani 
obveznik PDV-a

– iznos izlaznog PDV-a koji se unosi u polje 32 PDV prijave

– iznos izlaznog PDV-a koji se unosi u polje 33 PDV prijave i

– iznos izlaznog PDV-a koji se unosi u polje 34 PDV prijave.

Ukolikoobveznik u poreznom period izvrši isporuku u inozemstvo 
(izvoz), u e-Evidenciji umjesto podatka o broju facture, evidentira 
podatak o broju JCI po kojoj je izvoz izvršen, te umjesto podatka o 
datumu facture, evidentira podatak o datumu JCI po kojoj je izvoz 
izvršen.



Prava i obveze poreznog obveznika

Dr.sc. Jozo Piljić 17

– Prava i obveze poreznog obveznika, u vezi sa 

korištenjem elektronskih usluga UINO i dostavljanjem e-
Evidencije su propisana Uputstvom o registraciji korisnika 
elektronskih usluga UIO. 

– Obveznik ima pravo da bude upoznat sa statusom 
postupka dostavljanja e-Evidencije. 

–Obveznik je dužan da podatke u e-Evidenciji navede 
tačno i potpuno. 

–Obveznik je odgovoran za tačnost i potpunost podataka 
iskazanih u dostavljenoj e-Evidenciji



Obveze UINO
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– UINO je obvezna da primarnom i/ili sekundarnom 

korisniku za obveznika potvrdi prijem e-Evidencije. UINO 
je obvezna da elektronskim putem primarnog i/ili 
sekundarnog korisnika za obveznika obavijesti o 
nemogućnosti učitavanja podataka sadržanih u e-
Evidenciji. UIO je obvezna da se stara o povjerljivosti 
podataka sadržanih u dostavljenoj e-Evidenciji.

– UINO će, u skladu s odredbama ovog Uputstva, sačiniti 
Tehničko uputstvo za korisnike e-portala, u vezi s 
dostavljanjem e-Evidencije.



Hvala na pažnji!
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